
 

INFORMAČNÍ  ZPRAVODAJ 

OOK – KRÁLÍKŮ 

ČSCH – OV  PARDUBICE 

 

 

 

U Š Á K   2016 
OOK – KRÁLÍKŮ2/2016 

 

 



 

 

 

Vážení přátelé, 
 
je za námi rok 2016 a tak Vám předkládáme ohlédnutí za králíkářskou aktivitou v našem okresu v jeho 
druhé polovině. Převládají především rozborymístních, okresních i celostátních výstav s účastí 
chovatelů z našeho okresu. Nezapomeneme se ohlédnout ani za X. Krajskou výstavou, která se 
v roce 2016 uskutečnila v Hlinsku. Sice jsme na krajské přehlídce nebyli tak úspěšní jako minulé roky, 
ale každý rok nemůže být posvícení a alespoň máme pro příští rok motivaci. Spokojeni můžeme být 
naopak s výsledky na celostátních výstavách a především musíme být hrdi na počty vystavených 
zvířat, které se každý rok zvyšují.  
V minulém zpravodaji jsem byl potěšen příspěvky ostatních chovatelů, které dopomohli k výraznému 
zkvalitnění a zpestření Ušáka. Bohužel v novém čísle nám aktivita trochu opadla a ta pestrost, se dle 
mého názoru, trochu vytratila. Musím ovšem zmínit, že svojí troškou do mlýna přispěli př. Blažek, A. 
Machová, př. Stehnová, př. Svatoň a př. Turynová, za což jim patří velké poděkování. V tomto čísle 
chybí také některé pravidelné rubriky (návštěvy u chovatelů, péče a zdraví, historie apod.), které jsem 
z osobních důvodů již nestihl. Od příštího čísla by měly být opět součástí zpravodaje.  
Bohužel nejmarkantnější změnou u nového zpravodaje je jeho tisk. Bezplatný barevný tisk již není 
možný, takže je otázkou, jak v tomto směru dál. Samozřejmě v elektronické podobě bude dále veden 
a distribuován. 
Jsme na začátku nového roku, který nám chovatelům, díky nebezpečí z ptačí chřipky, nezačal příliš 
optimisticky. Hrozí reálné nebezpečí, že některé výstavy budou pro „peří“ zapovězeny a je otázkou, 
zda se některé plánované akce vůbec budou konat. Doufejme, že tato hrozba rychle pomine. OOKK 
proto přeje všem chovatelům v novém roce pevné zdraví, pohodu, klid a hlavně zdravé odchovy. 
Za OOKK Jiří Kosek. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Český svaz chovatelů 
Okresní odborná komise králíků 
OV Pardubice  

ZÁPIS č. 1/2016 
z jednáníOOKK OV Pardubice 

Místo a datum: Svítkov26.7.2016 
Přítomni:          Kašpar, Kosek, Slezák, Starý 
Omluveni:        Kobera, Livora ml., Starý, Vojtěch  

Program:       1.) Zahájení 
                          2.) Kontrola zápisu 
                          3.) Zhodnocení výstav v okr. Pardubice 
                          4.) Zprávy členů komise z regionů                      
                          5.) X. Krajská výstava v Hlinsku 2016 
                          6.) Výstavy v regionu + CV 
                          6.) Závěr 
1.) Zahájení 

Předseda OOKK přivítal přítomné účastníky a jednání v 17:00 hod. oficiálně zahájil.  
2.) Kontrola zápisu 
Kontrola zápisu minulé schůze: úkoly splněny. 
 

3.) Zhodnocení výstav v okr. Pardubice 

V roce 2016 se zatím na okr. Pardubice uskutečnily následující výstavy: 
leden – prodejní výstava Svítkov. Pořadatelé ze ZO Svítkov se snaží obnovit tradici lednových prodejních výstav. 
Výstava si pomalu získává zpět jak chovatele, tak návštěvníky.  
Únor – 26. mistrovství KCHKMP v Holicích. Výstava opět s mezinárodní účastí. Dobrá organizace, pěkný počet 
vystavených zvířat a solidní návštěvnost. Úspěch chovatelů z okr. Pardubice – 3x zisk titulu šampion + 1x čestná cena. 
Březen –56. velikonoční výstava v Přelouči. Vystaveno 448 králíků od 114 chovatelů. Z okr. Pardubice bylo dodáno 173 
králíků od 46 chovatelů.  
Červen – 38. místní výstava v Pohřebačce. Vystaveno 138 králíků od 28 chovatelů. Z okr. Pardubice předvedlo 18 
chovatelů 92 králíků.  
Detailně budou výstavy rozebrány ve zpravodaji Ušák č.1/2016 
4.) Zprávy členů komise z regionu 
Celkově nezačal chovatelský rok příliš dobře, díky nepřízni počasí není moc lednových vrhů. Byl zaznamenán příliv 
nových členů, především ve velkých organizacích. Noví členové vyvíjejí zvýšenou aktivitu, ale zatím budou sbírat 
zkušenosti, především MCH. Početné odchovy jsou zaznamenány na Holicku. V ostatních organizacích dochází u 
králíků spíše ke stagnaci. Převládají pozdější vrhy. 
 

5.) X. Krajská výstava v Hlinsku 2016 

X. Krajská výstava se v letošním roce uskuteční v Hlinsku ve dnech 27.-28.8. v městském parku Na Drahách. 
Pořadatelé avizují dostatek klecí i prostoru, takže výstava nebude omezena počtem zvířat z jednotlivých okresů. Na 
výstavě budou mimo soutěž připuštěny i králíci mimo Pardubický kraj. Vystavováni mohou být i jednotlivci (mimo 
krajskou soutěž).  Mezi chovateli okr. Pardubice byla sondována ochota účasti v Hlinsku. Je předpoklad, že v Hlinsku 
bude z okr. Pardubice vystaveno více jak 20 kolekcí. Přihláška bude odeslána centrálně z okresu. Přihlášky králíků za 
okres odešle př. Kosek. Z jednotlivých organizací zašlou přihlášky členové OOKK a předají je př. Koskovi.  

6.) Výstavy v regionu + CV 
Blíží se podzimní výstavní sezóna v okr. Pardubice (Dolany, Holice, Svinčany, Svítkov). Členové OOKK budou apelovat 

na členy ZO, aby podpořili výstavy ostatních ZO. CVMK bude letos v září v Olomouci. Z důvodu souběhu výstav 

v okresu, není o tuto výstavu příliš velký zájem. Naopak o CV v Lysé n.L. uvažují chovatelé více.  

7.) Závěr 

Ve 18:30 poděkoval př. Kašpar ZO Svítkov za poskytnutí prostor,  přítomným za účast a schůzi ukončil.   

Dne 30.7.2016 zapsal:  Kosek Jiří 

 



X. Krajská výstava - HLINSKO             27.8.-28.8.2016 
Celkem – vystavovatelů    178   

              - zvířat                1.282          

 
Krajská výstava Pardubického kraje opět po letech zavítala do Hlinska, kde proběhla v rámci tradiční výstavy místní 
základní organizace. Tím nebyl nijak omezen počet zvířat, ani uzavření výstavy pouze pro členy základních organizací 
Pardubického kraje. Jedná se o pěknou výstavu, v klidném a příjemném prostředí parku, s bohatým doprovodným 
programem. Termín výstavy není z důvodu kvality zvířat na výstavu tohoto typu právě ideální, ale podmínky jsou pro 
všechny stejné, takže po stránce soutěžní problém nebyl. Trochu polemizovat se dá nad stránkou propagační. Celkový 
dojem z výstavy by nebyl špatný nebýt problémů s výsledky a katalogem.  
V katalogu výstavy a v celkových výsledcích bylo množství chyb a přehmatů. Nepřesnostem nebo překlepům se, 
s ohledem na stres a nedostatek času na vytištění katalogu, asi nevyhneme. Bohužel pořadatelé letos odmítli pomoc 
zástupců z ostatních okresů na přepočítání výsledků, s odkazem na výpočetní techniku. Ta ovšem selhala. Došlo 
k výpadku, částečné ztrátě dat a nakonec k nepřesným údajům v katalogu (například uvedení vítěze, který se výstavy 
vůbec nezúčastnil). Pořadatele tento stav pochopitelně velice mrzel. Bohužel částečně doplatili na souhru nešťastných 
náhod, které už následně nešlo zvrátit.   

Králík: 

Vystaveno: 441 ks   

Vystavovatelů: 79 

Plemen a barevných rázů: 47 

1 čestná cena udělena průměrně na 12,97 ks a 2,32 vystavovatele (celkem 34x P+ Čc) 

Posuzovatelé:     

CHARVÁT Jaroslav 

Body 88 89,5 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 Výl. Nks. 

Počet             1 1 8 15 15 16 13   1   

Průměr: 94,029 

NOVÁČKOVÁ Jana 

Body 88 89,5 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 Výl. Nks. 

Počet   1 3   4 2 9 8 19 7 10 3 1   3 5 

Průměr: 92,7537 

ŠÍP Jindřich ml. 

Body 88 89,5 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 Výl. Nks. 

Počet     4     1 1 8 13 10 15 6 4 2 6 5 

Průměr: 93,3672 

MVDr. ŠIMEK Vlastimil  

Body 88 89,5 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 Výl. Nks. 

Počet     1   1 1 6 3 4 16 16 14 3 3 3 3 

Průměr: 93,6544 

JAHODA Jiří 

Body 88 89,5 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 Výl. Nks. 

Počet           1   6 19 10 11 15 6   5   

Průměr: 93,6765 

VLASTNÍK Jaroslav 

Body 88 89,5 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 Výl. Nks. 

Počet 1   3   4 1 2 9 11 20 11 4 3   2 3 

Průměr: 93,0435 

Celkové průměrné hodnocení králíka: 93,42 b 

Oficiální výsledky a ocenění v odbornosti králíků:  
Celkové výsledky krajské soutěže králíků (10 nejlepších kolekcí): 

1. okres Svitavy                                    3766,5 bodů 
2. okres Chrudim                                  3757,5 bodů 
3. okres Pardubice                               3754,0 bodů 
4. okres Ústí nad Orlicí                        1870,0 bodů       



Vyhodnocení:  

Pohár - nejlepší kolekce P. kraje Angora (A) 378,5 Královi Karel a Božena 

Pohár - 2. nejlepší kolekce P. kraje Havana (Ha) 378,5 Nykl Stanislav 

Pohár - 3. nejlepší kolekce P. kraje Český černopesíkatý (Ččp) 378,5 Kašpar Ladislav 

Pohár - šampion P. kraje Český strakáč černý (ČSč) 95,5 Havel Bohumír 

Pohár - nejlepší kolekce MCH Vídeňský černý (Vč)  377,5 Šebek David, MCH 

Pohár - 2. nejlepší kolekce MCH Novozélandský červený (Nč) 375,0 Tucauerová Diana, MCH 

Pohár - 3. nejlepší kolekce MCH Vídeňský modrý (Vm)  374,5 Šebek David, MCH 

Čestná cena Český strakáč černý (ČSč) 378,0 Pražan Jiří 

Čestná cena Český strakáč černý (ČSč) 377,5 Havel Bohumír 

Čestná cena Zakrslý modrý (Zm) 377,5 Stehnová Lucie 

Čestná cena Velký světlý stříbřitý (Vss) 377,0 Daněk Rudolf 

Čestná cena Činčila velká (Čv) 377,0 Klejch Jaroslav ml. 

Čestná cena Vídeňský modrý (Vm) 377,0 Nykl Stanislav 

Čestná cena Aljaška (Al) 376,5 Macounová Alena 

Čestná cena Aljaška (Al) 376,5 Vaníček Bohuslav 

Čestná cena Havana (Ha) 376,0 Vaníček Bohuslav 

Čestná cena Velký světlý stříbřitý (Vss) 376,0 Hickl Alfréd 

Čestná cena Kuní velký modrý (Kuvm) 375,5 Bachurová Dagmar 

Čestná cena Belgický obr albín (BOA) 375,0 Suchánek Jan 

Čestná cena Kastorex (Ca) 375,0 Bartoschek Jan 

Čestná cena Kalifornský černý (Kalč) 375,0 Zavoral Jaroslav 

Čestná cena Tříslový černý (Tč) 375,0 Slezák Zdeněk 

Poháry a čestné ceny mimo KV    

Pohár starosty Hlinska Český strakáč černý (ČSč) 95,5 Havel Bohumír 

Nejlepší kolekce výstavy Angora (A) 378,5 Královi Karel a Božena 

Nejlepší 1.0 výstavy Vídeňský modrý (Vm) 95,5 Nykl Stanislav 

Nejlepší 0.1 výstavy Angora (A) 95,5 Královi Karel a Božena 

Nejlepší kolekce ČS Český strakáč černý (ČSč) 378,0 Pražan Jiří 

Nejlepší 1.0 ČS Český strakáč černý (ČSč) 95,0 Havel Bohumír 

Nejlepší 1.1 ČS Český strakáč černý (ČSč) 95,5 Havel Bohumír 

Čestná cena Novozélandský bílý (Nb) 378,5 Dobrovolný Josef 

Čestná cena Stříbřitý malý modrý (Sm) 376,5 Bratršovský Miloslav 

Čestná cena Vídeňský modrošedý (Vmš) 375,5 Kopečný Pavel ing. 

Čestná cena Havana (Ha) 282,5 Wasserbauer Josef 

Čestná cena Zakrslý beran perlový (ZB per) 282,0 Kopečný Pavel ing. 

 
 
V expozici králíků se sešla pěkná konkurence 441 kusů. Jak všichni víme, na krajské výstavě je snaha o zajištění 
objektivity při hodnocení kolekcí a králíci se proto posuzují systémem ABCD. Protože krajská výstava nebyla 
samostatně oddělena, posuzovalo 6 delegovaných posuzovatelů každého 6. králíka. Což se ve výsledku ukázalo jako 
nešťastné řešení, protože při rozdílném hodnocení posuzovatelů došlo k situaci, že kolekce, kde se sešli 2 nejpřísnější 
posuzovatelé, měly průměrně o 2,5 b. bodu méně. S ohledem na termín letos ani nepřekvapil počet vyřazených králíků 
– celkem 36 (20x výluka + 16 nekl.). Tento stav je nutno přičíst k faktu, že v mnoha případech se jednalo o mláďata, 
která ještě nebyla prověřena na místních výstavách. Tomu odpovídal i celkový bodový průměr. Expozici zahajovali 
tentokrát čeští strakáči, protože v Hlinsku se jedná o letitou tradici. Na tak velký počet a tradici překvapil menší počet 
barevných rázů (3), kterých bylo stejně jako následujících belgických obrů. Kolekce francouzských beranů nijak 
nepřesvědčila. Početná skupina velkých světlých stříbřitých byla také průměrné kvality. Mezi činčilami velkými se 
objevili i pěkní jedinci. Stejně jako u vídeňských modrých. Vídeňští králíci ostatních barev byli tentokrát trochu slabší 
kvality. Nezářili ani novozélandští červení. Kvalita masných plemen, kromě jedinců mezi kaliforňáky, naopak potěšila. 
K vidění byla i méně chovaná plemena: japonský a český luštič. Mezi nejkvalitnější patřily aljašky a havany. Stříbřití 
malý tentokrát nepřesvědčili. Kvalita se postupně zvedala u tříslových králíků, českých černopesíkatých, zakrslých 
beranů a zakrslých králíků. Zklamáním byla krátkosrstá plemena, kterým nesvědčil termín ani počasí. Nejlepší kolekce 
byla k vidění na úplný závěr, což byli sourozenci bílých angor.  



O chybách v katalogu a přehmatech ve výsledcích jsem se zmiňoval výše. Ovšem ne všechny špatné údaje jdou na 
vrub výpočetní techniky. Pořadatelé se totiž při sestavování výsledků nedrželi výstavních podmínek a např. 
šampionem krajské výstavy byl vyhlášen králík z kolekce, která nesplňovala výstavní podmínky (kolekce CHS). Okresu 
Svitavy byla např. započítána kolekce králíků registrovaných v okr. Pardubice a dalo by se pokračovat. Pokud bychom 
mohli věřit údajům v katalogu, bylo by vyřazeno daleko více kolekcí pro nedodržení výstavních podmínek nebo 
podmínek pro sestavování kolekcí. Každopádně při přesném přepočítání soutěžních kolekcí nemusely celkové 
výsledky odpovídat oficiálnímu pořadí.   

 CELKOVÉ VÝSLEDKY CHOVATELŮ KRÁLÍKŮ OKRESU PARDUBICE 

 na X. Krajské výstavě HLINSKO 2016   
Pořadí  Chovatel Plemeno Body ZO 

1. Kašpar Ladislav  český černopesíkatý 378,5 Holice 

2. Stehnová Lucie zakrslý modý 377,5 Přelouč 

3. Bachurová Dagmar kuní velký modrý 375,5 Holice 

4.-6. Tucauerová Diana MCH novozélandský červený 375,0 Dolany 

 Syrůček Pavel siamský velký modrý 375,0 Holice 

 Slezák Zdeněk tříslový černý 375,0 Holice 

7.-9. Kulhánek Lukáš velký světlý stříbřitý 374,5 Holice 

 Starý Pavel vídeňský modrý 374,5 Pohřebačka 

 Kaplan Martin burgundský  374,5 Holice 

10.-12. Sadílek František činčila velká 374,0 Moravany 

 Kobera Tomáš novozélandský červený 374,0 Přelouč 

 Bachurová Dagmar kuní velký modrý 374,0 Holice 

13.-14. Cik Jiří vídeňský bílý 372,5 Pohřebačka 

 Hrstka Ladislav český strakáč černožlutý 372,5 Svinčany 

15. Slezák Zdeněk tříslový černý 372,0 Holice 

16. Pfeifer Matěj japonský 368,0 Holice 

17. Hrstka Ladislav český strakáč černožlutý 366,5 Svinčany 

 Starý Pavel vídeňský modrý 0 Pohřebačka 

 Tucauerová Sofie MCH vídeňský modrý 0 Pohřebačka 

 Kouřílek Karel vídeňský šedý 0 Pohřebačka 

 Stehnová Lucie zakrslý siamský žlutý 0 Přelouč 

 Kosek Jiří rex bílý červenooký 0 Přelouč 

 

 

  
nápaditá dekorace                                                                 posuzovatel př. Jahoda při práci 

 

 



DOLANY – Místní výstava králíků, holubů a drůbeže                       3.-4. 9. 2016 
 

Celkem - vystavovatelů      66 

              - zvířat                  409 (K140+H112+D157)         

 

Tradiční podzimní výstava v Dolanech svojí úrovní nezklamala. Pěkný počet zvířat ve všech odbornostech je 

zajímavou přehlídkou kvality nejen okresu Pardubice. Potěšitelný je především počet drůbeže. Škoda, že výstavu 

nezhlédne více chovatelů ze zúčastněných okresů. Jako bonus je při této výstavě pořádána tradiční soutěž mezi 

organizacemi Dolany, Lhota p. Libčany, Neděliště a Pohřebačka.  

Králík: 

Vystaveno: 140 ks  (24 prodejných)  

Vystavovatelů: 35 

Plemen a barevných rázů: 23 

1 čestná cena udělena průměrně na 15,5ks a 3,88vystavovatele (celkem 9 xP+čc) 

 

Posuzovatelé: 

LIVORA Petr 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 Výl. Nks. 

Počet 1   2 2 8 5 16 18 10 4 2 1     

Průměr: 93,1594 

 

Mgr. VÍŠEK Jaroslav 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 Výl. Nks. 

Počet 1 1 2   3 6 6 13 21 11 6 1 1   

Průměr: 93,6056 

Celkové průměrné hodnocení králíků: 93,38b. 

 

Vyhodnocení: 

Nejlépe ocenění jednotlivci:                                               posuzovatelchovatel 

Vss 0.1 2-6 52-47 95,5 Čc Víšek Jedlička František 

BčoRex 1.0 1-6 S-602 95,5 Vítěz kol. Livora Kosek Jiří 

 

Nejlépe oceněné kolekce K4 (celkem 29 kolekcí K4)  

posuzovatel                           chovatel 

 BčoRex 380 Vítěz Livora Kosek Jiří 

Vss 378,5 Čc Víšek Jedlička František 

 BOdiv 377,5 Čc Víšek Klouček Vladimír 

Sč 377,5 Čc Livora Šolc Josef ml. 

 

Ocenění: 

Rex bílý červenooký (BčoRex) Kosek Jiří 380,0 b. Vítěz výstavy 

Velký světlý stříbřitý (Vss) Jedlička František 378,5 b. Čestná cena 

Belgický obr divoce zbarvený (BOdiv) Klouček Vladimír 377,5 b. Čestná cena 

Stříbřitý malý černý (Sč) Šolc Josef ml. 377,5 b. Čestná cena 

Vídeňský modrošedý (Vmš) Tucauer Jiří 377,0 b. Čestná cena 

Činčila velká (Čv) Faltus Karel 376,5 b. Čestná cena 

Novozélandský červený (Nč) Malý Ladislav 376,5 b. Čestná cena 

Stříbřitý malý havanovitý (Shav) Šolc Josef ml. 376,0 b. Čestná cena 

Vídeňský šedý (Vš) Komárek Josef 375,5 b. Čestná cena 

 

 

 

 

 



 

 

Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů králíků 

Dolany 5 37 

Holice 1 8 

Pohřebačka 5 20 

Přelouč 2 8 

Svinčany 1 4 

Valy 1 1 

Celkem 15 78 

 

Expozici králíků zahajovali velice dobří belgičtí obři, kteří nebyli z našeho okresu. Stejně jako činčily velké, které byly 

dobré v typu i srsti. Hojně zastoupení velcí světlí stříbřití, opět dobří v typu, především př. Jedličky a velmi dobří ve 

struktuře srsti. Vídeňští modří a vídeňští bílí tentokrát pohořeli na nízké váze. Mezi vídeňskými šedými kralovali králíci 

př. Komárka, především v typu, tvaru i zádi. U některých jedinců se ovšem objevily pásky na hrudních končetinách. 

Vídeňské modrošedé předvedl př. Tucauer, kteří vynikali především v barvě. V dobrém světle se předvedli i 

novozélandští červení. Pěkná mláďata předvedli př. Malý a př. Tucauerová Diana. Králíci byli dobří v typu a barvě. 

Nadějná mláďata novozélandských bílých předvedl také př. Václavík. Kalifornští černí byli trestáni za světlejší barvu a 

mírné hrboly. Nadějná mláďata českých luštičů předvedl př. Břicháč. Ještě nehotoví byli jeho durynští. Stříbřité malé 

zastupovaly tři barevné rázy (světlí, černí, havanovití). Nadějná mláďata v typu trpěla zatím nehotovou srstí. Kolekce 

českých černopesíkatých př. Valenty mírně zaostávala ve váze, což mělo vliv na celkový výsledek. Kolekce zakrslých 

beranů perlových měla dobrou záď, ale o lepší výsledek je připravily pásky na hrudních končetinách. Závěr obstarali 

vítězní bílý rexi červenoocí př. Koska, kteří byli dobří jak v typu tak i zádi.  

 

Kolekce K4 chovatelů okr. Pardubice 

Plemeno Body Chovatel 

Bílý červenooký rex (BčoRex) 380,0 Kosek Jiří (Přelouč) 

Vídeňský modrošedý (Vmš) 377,0 Tucauer Jiří (Dolany) 

Novozélandský červený (Nč) 376,5 Malý Ladislav (Dolany) 

Novozélandský červený (Nč) 376,5 Tucauerová Diana MCH (Dolany) 

Vídeňský šedý (Vš) 375,5 Komárek Josef (Dolany) 

Český černopesíkatý (Ččp) 374,0 Valenta Stanislav (Holice) 

Kalifornský černý (Kalč) 373,5 Janko Lubomír (Pohřebačka) 

Stříbřitý malý světlý (Ssv) 373,5 Malý Ladislav (Dolany) 

Novozélandský bílý (Nb) 373,0 Václavík Jan (Pohřebačka) 

Český luštič  (ČL) 373,0 Břicháč Bohuslav (Dolany) 

Vídeňský modrý (Vm) 372,5 Starý Pavel (Pohřebačka) 

Český luštič  (ČL) 370,5 Břicháč Bohuslav (Dolany) 

Durynský (Du) 370,0 Břicháč Bohuslav (Dolany) 

Vídeňský bílý (Vb) 368,0 Cik Jiří (Pohřebačka) 

Kalifornský černý (Kalč) 367,5 Valenta Stanislav (Holice) 

 

 

 



OLOMOUC 2.- 4.9.2016 

46. CELOSTÁTNÍ VÝSTAVA MLADÝCH KRÁLÍKŮ 
8. CELOSTÁTNÍ VÝSTAVA MLADÉ DRŮBEŽE 

1. CELOSTÁTNÍ VÝSTAVA VÝLETKŮ HOLUBŮ 
 

Týden po Krajské výstavě v Hlinsku a v termínu místní výstavy v Dolanech, čekala naše chovatele výzva v podobě 
celostátní výstavy mladých králíků. Hozenou rukavici nakonec zvedlo a výstavy se zúčastnilo 5 chovatelů z okr. 
Pardubice. Celkem předvedli 24 králíků a získali 2 čestné ceny. Za což jim patří dík a velká gratulace. Celkem bylo na 
výstavišti Flora Olomouc vystaveno 2.389 králíků od 438 chovatelů.  

Účast a výsledky chovatelů okresu Pardubice: 

Plemeno Body Kolekce Chovatel 

Vídeňský modrý 95,0 95,0 94,5 94,0 378,5 ČC Tucauerová Sofie MCH 

Zakrslý havanovitý 95,0 94,0 93,5 93,0 375,5 ČC Stehnová Lucie 

Novozélandský červený 94,0 94,5 94,0 94,5 377,0 Tucauerová Diana MCH 

Zakrslý modrý 94,0 94,5 94,5 94,0 377,0 Stehnová Lucie 

Vídeňský modrošedý 93,5 93,0 93,5 94,0 374,0 Tucauer Jiří 

Stříbřitý malý havanovitý 93,5 93,0 92,5 93,0 372,0 Turynová Marie 

-jk- 

VLČÍ  HABŘINA                    
VI. Okresní výstava exotického ptactva 
ukázková expozice králíků, holubů, drůbeže a bažantů          10.-11. 9. 2016 
 
Celkem – vystavovatelů   42 (včetně exotického ptactva)     
              - zvířat                560 exotů + 39K 87D 70H     
 

Okresní výstava exotického ptactva si získává své pravidelné příznivce a to se odráží na pěkné návštěvnosti a 

věhlasu. Výstava ve Vlčí Habřině se opírá především o exotické ptactvo a bohatý doprovodný program. Velkým 

lákadlem je živá hudba po oba dny, atrakce pro děti, výstavy květin, paličkování a v neposlední řadě i ukázkové 

expozice králíků, holubů, drůbeže, bažantů, ovcí, činčil a nutrií. Součástí doprovodného programu bylo i letos setkání 

chovatelů brněnských voláčů z Čech, Moravy, Slovenska a Polska. Výstavu navštívilo 650 platících návštěvníků, 71 

hostů a 250 dětí. V expozici králíků bylo předvedeno 39 kusů, 13 plemen, od 15 chovatelů.  

z podkladů A. Machové zpracoval -jk- 

 
KRAJSKÉ VÝSTAVY 

Dne 22.9.2016 proběhla v chovatelském areálu ZO Hlinsko schůzka KKA Pardubického kraje. Přítomni byli členové 
KKA ČSCH Pardubického kraje a zástupci okresů Chrudim, Pardubice, Svitavy a Ústí nad Orlicí. Úvodem bylo 
projednáno vyhodnocení X. Krajské výstavy v Hlinsku. Na výstavě bylo předvedeno 441 králíků, 444 holubů, 432 
drůbeže a 35 voliér okrasného ptactva. Akci navštívilo 1200 platících diváků plus děti a hosté. Náklady na X. Krajskou 
výstavu se vyšplhaly na 180 tisíc Kč. Výstava byla hodnocena jako zdařilá, ale zazněly i výtky na chybné údaje 
v katalogu a vyhodnocení soutěží.  
V druhé části jednání proběhl výběr pořadatele XI. Krajské výstavy v roce 2017. Při známé rotaci okresů vychází řada 
na okres Ústí nad Orlicí. Návrh na pořádání Krajské výstavy v Týništi n.O. (mimo Pardubický kraj, bez garance ZO 
z okr. Ústí n.O.) nebyl přijat. Mezi další zájemce o uspořádání výstavy byly ZO Choceň a ZO Lanškroun. Poté co 
zástupci kandidátských organizací představili své představy o podobě a rozsahu XI. Krajské výstavy, bylo pořadatelství 
svěřeno ZO Lanškroun. XI. Krajská výstava se bude konat 8.-9.9. 2017 (pátek-sobota) v parku vedle kostela sv. M. 
Magdalény v Lanškrouně. Z prostorových důvodů bude omezen počet soutěžních kolekcí z jednotlivých okresů. Každý 
okres bude moci nominovat po 15 kolekcích u každé odbornosti (KHD) 

 
Ze zápisu KKA zpracoval -jk- 

 



HOLICE    17.-18.9.2016 
Okresní výstava králíků, místní posvícenská výstava holubů, drůbeže a 

okrasného ptactva 
 

Celkem – vystavovatelů  64 

              - zvířat               489 (K295+H109+D85)           

 

Letos došlo k souběhu pořádání okresní výstavy drůbeže a králíků v jednom termínu, bohužel na dvou různých 

výstavách (Svinčany a Holice), čímž došlo k roztříštění expozic. Počty a kvalitou byla v Holicích ovlivněna expozice 

drůbeže, což naopak nahrazovala kvalita v expozici králíků. Okresní soutěž králíků měla dobrou kvalitu a pěkné 

obsazení především z domácí organizace. Pozitivně lze hodnotit posuzování expozice králíků systémem ABCD. 

Tradiční výstava má v Holicích výborné zázemí, zajímavý doprovodný program a samozřejmě sehranou partu 

pořadatelů.  

 

Králík: 

Vystaveno: 295 ks  (80 prodejných)  

Vystavovatelů: 32 

Plemen a barevných rázů: 28 

1 čestná cena udělena průměrně na 12,29 ks a 1,33 vystavovatele (celkem 24x P+ čc) 

Posuzovatelé: 

ANDRLÍK Vladimír 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl. Nks. 

Počet     1 1 3 1 9 15 18 14 8     2 2 

Průměr: 93,7929 

DVOŘÁK Bohumír 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl. Nks. 

Počet     2   1 5 5 12 26 8 7   1 1 3 

Průměr: 93,7985 

NYKL Stanislav 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl. Nks. 

Počet 1   2 2 4   8 8 19 16 5 1 1 6 2 

Průměr: 93,7239 

ŠŤASTNÝ Jaroslav 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl. Nks. 

Počet       2 3 3 10 19 26 9 1   1 1   

Průměr: 93,6284 

Celkové průměrné hodnocení králíků: 93,74 b. 

Vyhodnocení: 

Nejlépe ocenění jednotlivci:                                               posuzovatelchovatel 

Nb 0.1 3-6 S-374 96,0 b.   Šťastný Kašpar Ladislav 

Ččp 0.1 2-6 S-105 96,0 b.   Dvořák Kašpar Ladislav 

Nejlépe oceněné kolekce K3  

Ha 283,5 Čc Forman Jaroslav 

 Bu 282,5 Čc Kaplan Martin 

Ččp 282,5 Čc Kašpar Ladislav 

Nejlépe oceněné kolekce K4  

Nb 380,0 b. Pohár kol. Kašpar Ladislav 
Vm 379,5 b. Čc Starý Pavel 
Ččp 379,0 b. Pohár Kašpar Ladislav 

 

 

 



Ocenění:  

Novozélandský bílý (Nb) Kašpar Ladislav K4 380,0 b. 

Pohár – vítězná kolekce 

výstavy 

Český černopesíkatý (Ččp) Kašpar Ladislav K4 379,0 b. 

Pohár –nejlepší kol. 

malých a zakrslých 

plemen 

Český černopesíkatý (Ččp) Kašpar Ladislav J 96,0 b. 

Pohár –nejlepší králík 

malých a zakrslých 

plemen 

Český černopesíkatý (Ččp) Kašpar Ladislav K4 379,0 b. 

Pohár – vítězná kolekce 

expozice Ččp 

Český černopesíkatý (Ččp) Kašpar Ladislav J   96,0 b. 

Pohár – nejlepší králík 

expozice Ččp 

Vídeňský modrý (Vm) Starý Pavel K4 379,5 b. Čestná cena 

Tříslový černý (Tč) Slezák Zdeněk K4 378,5 b. Čestná cena 
Stříbřitý malý černý (Sč) Livora Petr ml. K4 378,0 b. Čestná cena 

Tříslový havanovitý (Thav) Slezák Zdeněk K4 377,5 b. Čestná cena 

Rex bílý červenooký (BčoRex) Kosek Jiří K4 377,5 b. Čestná cena 

Vídeňský modrošedý (Vmš) Tucauer Jiří K4 377,0 b. Čestná cena 

Kuní velký modrý (Kuvm) Bachurová Dagmar K4 377,0 b. Čestná cena 

Stříbřitý malý světlý (Ssv) Malý Ladislav K4 377,0 b. Čestná cena 

Vídeňský modrý (Vm) Vohralík Milan K4 376,5 b. Čestná cena 

Burgundský (Bu) Kaplan Martin K4 376,5 b. Čestná cena 
Tříslový modrý (Tm ) Bachura Martin MCH K4 376,5 b. Čestná cena 

Stříbřitý malý havanovitý (Shav) Turynová Marie K4 376,5 b. Čestná cena 

Český černopesíkatý (Ččp) Kořízek Richard K4 376,5 b. Čestná cena 

Novozélandský červený (Nč) Svašek Pavel K4 376,0 b. Čestná cena 

Siamský velký modrý (Sivm) Syrůček Pavel K4 374,5 b. Čestná cena 
Japonský (J) Bartoň Petr K4 373,5 b. Čestná cena 

Havana (Ha) Forman Jaroslav K3 283,0 b. Čestná cena 

Kuní velký modrý (Kuvm) Štěrba František J 95,0 b. Čestná cena 

Český luštič (ČL) Břicháč Bohuslav J 95,0 b. Čestná cena 
 

Okresní soutěž o mistra okresu Pardubice v roce 2016: 

Novozélandský bílý (Nb) Kašpar Ladislav (ZO Holice) 381,0 b. Pohár 1. mistr okresu 

Tříslový černý (Tč) Slezák Zdeněk (ZO Holice) 380,5 b. Pohár 2. místo 

Český černopesíkatý (Ččp) Kašpar Ladislav (ZO Holice) 380,5 b. Pohár 3. místo 

Vídeňský modrý (Vm) Starý Pavel (ZO Pohřebačka) 380,0 b. Pohár 4. místo 

Kuní velký modrý (Kuvm) Bachurová Dagmar (ZO Holice) 378,5 b. Pohár 5. místo 

Stříbřitý malý černý (Sč) Livora Petr ml. (ZO Svítkov) 378,0 b. 6. místo 

Tříslový havanovitý (Thav) Slezák Zdeněk (ZO Holice) 378,0 b. 7. místo 

Burgundský (Bu) Kaplan Martin (ZO Holice) 378,0 b. 8. místo 

Rex bílý červenooký (BčoRex) Kosek Jiří (ZO Přelouč) 377,5 b. 9. místo 

Vídeňský bílý (Vb) Cik Jiří (ZO Pohřebačka) 377,5 b. 10. místo 

Stříbřitý malý světlý (Ssv) Malý Ladislav (ZO Dolany) 377,0 b. 11. místo 

Vídeňský modrošedý (Vmš) Tucauer Jiří (ZO Dolany) 377,0 b. 12. místo 

Stříbřitý malý havanovitý (Shav) Turynová Marie (ZO Svítkov) 376,5 b. 13. místo 

Tříslový modrý (Tm) Bachura Martin MCH (ZO Holice) 376,5 b. 14. místo 

Siamský velký modrý (Sivm) Syrůček Pavel (ZO Holice) 376,0 b. 15. místo 

Český černopesíkatý (Ččp) Kaplan Martin (ZO Holice) 376,0 b. 16. místo 

Vídeňský modrý (Vm) Pfeifer Matěj (ZO Holice) 375,5 b. 17. místo 

Velký světlý stříbřitý (Vss) Dotzauer Jan (ZO Svítkov) 375,5 b. 18. místo 

Český černopesíkatý (Ččp) Valenta Stanislav (ZO Holice) 375,0 b. 19. místo 

Tříslový modrý (Tm) Slezák Zdeněk (ZO Holice) 375,0 b. 20. místo 

Činčila malá (Čm) Branda Josef (ZO Holice) 375,0 b. 21. místo 



Český luštič (ČL) Břicháč Bohuslav (ZO Dolany) 374,5 b. 22. místo 

Japonský (J) Pfeifer Matěj (ZO Holice) 374,0 b. 23. místo 

Novozélandský červený (Nč) Kobera Tomáš (ZO Přelouč) 374,0 b. 24. místo 

Činčila velká (Čv) Sadílek František (ZO Moravany) 373,0 b. 25. místo 

Velký světlý stříbřitý (Vss) Kulhánek Lukáš (ZO Holice) 372,5 b. 26. místo 

Kalifornský černý (Kalč) Valenta Stanislav (ZO Holice) 371,0 b. 27. místo 

Novozélandský červený (Nč) Cink Václav ing. (ZO Svítkov) 369,5 b. 28. místo 

Kalifornský modrý (Kalm) Bachurová Dagmar (ZO Holice) 368,0 b. 29. místo 

Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů králíků 

Holice 11 160 

Dolany 3 12 

Moravany 1 8 

Pohřebačka 2 19 

Přelouč 2 9 

Svinčany 1 2 

Svítkov 4 16 

Celkem 24 226 

Expozici králíků na okresní výstavě v Holicích zahajovali velcí světlí stříbřití. Nadějná zvířata předvedl př. Dotzauer, 

králíci př. Kulhánka doplatili na nízkou hmotnost. Nadějná mláďata předvedl u činčil velkých př. Sadílek. Početnou 

kolekci vídeňských modrých zahajovali zvířata př. Pfeifera, mimo prvního samečka s nižší váhou, byla ostatní zvířata 

velice pěkná. Velmi dobré jedince v typu a tvaru předvedl př. Starý, některá zvířata měla ještě nehotovou barvu. Velice 

vyrovnaně se jevila i zvířata př. Vohralíka. Vídeňští bílí př. Cika byli velice dobří v typu, s pěknými hlavami. Škoda 

mírných kyčelních hrbolů u některých jedinců. Nadějná mláďata vídeňských modrošedých př. Tucauera vynikala 

v barvě a srsti. Nadějné typy novozélandských červených předvedl př. Kobera. Králíci př. Cinka doplatili na mírné 

kyčelní hrboly. Typově výborní králíci novozélandských bílých s pěknými hlavami předvedl př. Kašpar. Početná skupina 

burgundských králíků př. Huška a př. Kaplana byla značně vyrovnaná. Početně velká skupina kuních velkých modrých, 

ve které vyčnívala zvířata př. Bachurové, překvapila především v typu a pěkné zádi. Trochu průměrná byla presentace 

siamských velkých modrých př. Kaplana a př. Syrůčka, ale musíme přihlédnout k tomu, že se jedná o náročné 

plemeno. K tomu ovšem nelze přihlížet u kalifornských králíků, kteří jsou v poslední době velkým zklamáním, 

především ve světlejší barvě. Zajímavým zpestřením bylo předvedení 8 ks nitranských králíků př. Luňáka. Nadějné 

typy bylo možné shlédnout u japonských králíků př. Bartoně a př. Pfeifera. U havan a malých beranů bylo možné 

obdivovat pouze jednotlivce, činčil malých bylo více, ale letos pouze průměrné kvality. Nadějná mláďata českých 

luštičů předvedl př. Břicháč. Poté přišli na řadu tříslový králíci př. Slezáka a mladého chovatele př. Bachury. Třísláci byli 

předvedeni ve třech barvách a velice vyrovnaní, pěkní v typu. Pěkná byla i presentace stříbřitých malých. Velice pěkné 

kolekce představili př. Livora ml., př. Turynová a př. Malý. Krátkosrsté králíky reprezentovali bílí rexi červenoocí př. 

Koska.  Závěr obstarala samostatná expozice „domácího plemene“ českých černopesíkatých, kterých 6 chovatelů 

předvedlo celkem 46 kusů.  

-jk- 

 

Český černopesíkatý př. Kašpara – nejlepší králík malých a zakrslých plemen 



SVINČANY                                                                        17.-18.9.2016 

Okresní výstava drůbeže, okresní výstava mladých chovatelů, místní výstava 

králíků, holubů a celostátní výstava holubů texanů a mondenů 

 
Celkem – vystavovatelů   87 

              - zvířat                504+116 holubů v expozici texanů a mondenů 

 

Výstavě ve Svinčanech neublížil ani souběh okresních výstav drůbeže a králíků (drůbež ve Svinčanech, králici v 

Holicích). Pro svůj věhlas a pestrý doprovodný program nemá nikdy nouzi o návštěvníky a nejinak tomu bylo i letos. 

Vedle tradičně početné expozice drůbeže se letos, díky celostátní výstavě texanů a mondenů, podařilo početně 

zvednout i expozici holubů. Navíc se veřejné sobotní posuzování celostátní výstavy holubů stalo zajímavou podívanou 

pro mnohé návštěvníky.  

Králík: 

Vystaveno:  112 ks  (40 prodejných)  

Vystavovatelů: 24 

Plemen a barevných rázů: 22 

1 čestná cena udělena průměrně na 12,44 ks a 2,6vystavovatele (celkem 9 x P+čc) 

 

Posuzovatelé: 

HEŘMANSKÝ Jan + POZDNÍK Čeněk 

Body 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 Výl. Nks. 

Počet 1   1 2 10 8 15 16 22 15 7 5 4 6 

Průměr: 93,5588 

 

Vyhodnocení: 

Nejlépe ocenění jednotlivci:                                                

Vš 1.0 2-6 S-130 95,5  Čc Komárek Josef 

Al 0.1 1-5 S-37 95,5 (vítěz kol.) Vaníček Bohumil 

Ha 0.1 1-6 S-18 95,5 (vítěz 0.1) Vaníček Bohumil 

Zadiv 1.0 2-5 S-13 95,5 (vítěz 1.0) Blažek Josef 

Ččp 1.0 2-5 15-2 95,5 Čc Blažek Marek MCH 

 

Nejlépe oceněné kolekce K3 (celkem 6 kolekcí K3)  

posuzovatel                    chovatel 

 Vb 283,5 Čc Pozdník Kobera Tomáš 

Thav 282,5 Čc Heřmanský Mikolášek Josef 

 

Nejlépe oceněné kolekce K4 (celkem 14 kolekcí K4)  

posuzovatel                chovatel 

Al 380,0 - P Heřmanský Vaníček Bohumil 

Vš 379,0 – Čc Pozdník Komárek Josef 

Ha 379,0  Heřmanský Vaníček Bohumil 

 

Ocenění: 
Aljaška (Al) Vaníček Bohumil 380,5 b. K4 Pohár – vítězná kolekce 

Zaječí divoce zbarvený (Zadiv) Blažek Josef 95,5 b. J Pohár – vítěz 1.0 

Havana (Ha) Vaníček Bohumil 95,5 b. J Pohár  - vítěz 0.1 

Český černopesíkatý (Ččp) Blažek Marek MCH 95,5 b. J Čestná cena MCH 

Vídeňský šedý (Vm) Komárek Josef 279,0 b. K4 Čestná cena 

Český luštič Břicháč Bohuslav 377,5 b. K4 Čestná cena 

Český strakáč černožlutý (ČSčž) Hrstka Ladislav 376,5 b. K4 Čestná cena 

Vídeňský bílý Kobera Tomáš 283,5 b. K3 Čestná cena 

Tříslový havanovitý (Thav) Mikolášek Josef 282,5 b. K3 Čestná cena 



Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů králíků 

Dolany 3 17 

Pohřebačka 1 4 

Přelouč 4 20 

Svinčany 8 37 

Svítkov 1 3 

Valy 1 1 

Vlčí Habřina 1 3 

Celkem 19 85 

-jk- 

 

Aljaška př. Vaníčka z vítězné kolekce 

 

 

Durynský př. Břicháče 



SVÍTKOV     24.-25.9.2016 

Okresní výstava mladých králíků, místní výstava holubů, drůbeže a okrasného 
ptactva, spojená s expozicí králíků stříbřitých malých a expozicí tříslových 
králíků (Memoriál přítele B. Mikoláška) 
 
Celkem - vystavovatelů  52 

              - zvířat              312  (206K+46H+60D) 

I letos došlo ke změně termínu (třetí za poslední tři roky), ale je nutno uvést, že se podařilo zastavit úbytek počtu 
zvířat, především u králíků. Nemalý podíl na tom má účast členů Klubu tříslových králíků na Memoriálu př. Mikoláška. 
V expozici se sešlo 66 ks třísláků ve 4 barevných rázech. Jak může taková akce pomoci k propagaci plemene, 
naznačuje účast 4 chovatelů z okr. Pardubice (z toho 2 MCH). Věřím, že v příštích letech jejich počet ještě poroste. 
Odpovídající úroveň měla i okresní soutěž mladých králíků, škoda, že do soutěže mezi ZO okr. Pardubice nezasáhlo 
více organizací. Celkově se i díky pěknému počasí výstava vydařila. 

Králík: 
Vystaveno:  206 ks  (18 prodejných)  
Vystavovatelů: 35 
Plemen a barevných rázů: 28 
1 čestná cena udělena průměrně na 12,87 ks a 2,9 vystavovatele (celkem 16x P+čc) 
 
Posuzovatelé:   
ANDRŠ Jiří 

Body 88 89,5 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl.+ nekl. 

Počet 1   1 1 1 1 2 5 9 11 10 11 9 3 1 3 

Průměr: 93,6364 
 
CHADRABA Karel 

Body 88 89,5 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl.+ nekl. 

Počet             4 1 10 6 12 9 12 9 2 4 

Průměr: 94,1769 
 
LIVORA Petr 

Body 88 89,5 90 90,5 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výl.+ nekl. 

Počet               1 5 11 30 8 10     3 

Průměr: 94,0308 
Celkové průměrné hodnocení králíků: 93,95 b. 
 
Vyhodnocení: 
Nejlépe ocenění jednotlivci:                                                       posuzovatel                       chovatel 

Saslčo 1.0 1-6 P-1 96  Chadraba Andrš Jiří 

Saslčo 0.1 1-6 P-4 96 – vítězná 0.1  Chadraba Andrš Jiří 

Ssv 1.0 3-6 S-7 96 – vítěz 1.0  Andrš Plašil Jan 

 
Nejlépe oceněné kolekce K3 (celkem 21 kolekcí K3) 
posuzovatel                     chovatel 

Saslčo 287,5 Čc Chadraba Andrš Jiří 

Saslčo 286,0 Chadraba Andrš Jiří 

Sž 284,5 Čc Andrš Hlaváček Josef 

 
Nejlépe oceněné kolekce K4 (celkem 30 kolekcí K4)  
posuzovatel                           chovatel 

Nb 381,0 Čc Chadraba Kašpar Ladislav 

Ssv 381,0 Čc Andrš Plašil Jan 

Ččp 380,0 Čc Chadraba Kašpar Ladislav 

 
 
 



Ocenění Čc: 

Stříbřitý malý světlý (Ssv) Plašil Jan J 96,0 b. Vítěz 1.0   

Saténový slonovinový červenooký (Saslčo) Andrš Jiří J 96,0 b. Vítěz 0.1   

Saténový slonovinový červenooký (Saslčo) Andrš Jiří K3 287,5 b. Vítězná kolekce 

Stříbřitý malý světlý (Ssv) Plašil Jan K4 381,0 b. 
Vítěz exp.stříbřitých 

malých 

Novozélandský bílý (Nb) Kašpar Ladislav K4 381,0 b. Čestná cena 

Český černopesíkatý (Ččp) Kašpar Ladislav K4 380,0 b. Čestná cena 

Stříbřitý malý divoce zbarvený (Sdiv) Faltus Oldřich K4 378,5 b. Čestná cena 

Rex bílý červenooký (BčoRex) Kosek Jiří K4 378,5 b Čestná cena 

Zakrslý havanovitý (Zha) Stehnová Lucie K4 378,0 b. Čestná cena 

Stříbřitý malý havanovitý (Shav) Turynová Marie K4 376,5 b. Čestná cena 

Stříbřitý malý žlutý (Sž) Hlaváček Josef K3 284,5 b. Čestná cena 

     

Tříslový černý (Tč) Daněk Rudolf K4 379,0 b. 
Vítěz memoriálu B. 

Mikoláška 

Tříslový marburský (Tmar) Andrš Jiří K4 378,5 b. Čestná cena 

Tříslový černý (Tč) Souček Lukáš MCH K4 375,5 b. Čestná cena 

Tříslový modrý (Tm) Bachura Martin MCH K4  375,0 b. Čestná cena 

Tříslový černý (Tč) Špreňar Martin MCH K3 282,5 b. Čestná cena 

 
Soutěž MCH: 

1. Špreňar Martin Tříslový černý 

2. Bachura Martin Tříslový modrý 

3. Čapková Nikola Tříslový havanovitý 

 
Soutěž ZO okr. Pardubice: 

1. Holice 852,5 b. 

2. Přelouč 850,5 b. 

3. Svítkov 847,5 b. 
 
Začátek i konec expozice obstarali nadprůměrní a vyrovnaní velcí světlí stříbřití př. Dotzauera. Vídeňští králíci tentokrát 
nemile překvapili. Vídeňští modří př. Starého vynikali v typu a barvě, ale bohužel lepší hodnocení srážela slabší váha. 
Problémy s váhou měli i vídeňští šedí př. Kouřílka, nehotová byla ještě mláďata MCH Štefanské. Nízkou váhou trpěli i 
vídeňští bílí př. Vlčka. Nadějné, zatím barevně neucelené, novozélandské červené předvedl př. Kobera. Mezi nejlepší 
kolekce patřila po právu skupina novozélandských bílých př. Kašpara. Velice pěkně se jevili i velcí kuní modří př. 
Bachurové. Místy nehotová barva a zdravotní problém zabránily ještě většímu bodovému zisku. Siamští velcí modří př. 
Syrůčka vynikali v barvě, ale bohužel trochu trpěli na vystouplé kyčle. Kalifornští králíci opět nedokázali povyskočit ze 
šedi průměru. Zpestřením byla účast dailenárů. Opět nezklamali velice dobří a vyrovnaní čeští černopesíkatí př. 
Kašpara. Mezi zakrslými plemeny př. Stehnové vyčnívali havanovití a červení. Jen zatím nehotová barva u 
havanovitých zabránila lepšímu výsledku, i když i tak patřila kolekce mezi nejlepší. Nadprůměrní byli i zakrslý modří. 
Typově dobří, ale zatím nehotoví v srsti byli rexi bílí červenoocí. Následovali saténoví králíci př. Andrše. Na našich 
výstavách málo vídaní saténoví slonovití červenoocí a durynští patřili mezi nejlepší. Však také vítězná kolekce a 
nejlepší samička výstavy vzešly z kolekce slonovinových červenookých. Poté již následovala expozice stříbřitých 
malých, která čítala 50 ks v pěti barevných rázech. Vítězem byl př. Plašil s kolekcí stříbřitých světlých. Neztratili se ani 
zástupci okr. Pardubice (př. Livora ml., př. Rybanský a př. Turynová), z nichž př. Turynová získala čestnou cenu na 
stříbřité havanovité, kteří vynikali především barvou. V rámci výstavy proběhl již II. ročník memoriálu př. B. Mikoláška 
tříslových králíků. Vítězem se stal dodatečně přihlášený př. Daněk s tříslovými černými, před tříslovými marburskými 
př. Andrše. Zabodovali zástupci okr. Pardubice (MCH Bachura, MCH Čapková, př. Mikolášek a př. Slezák). MCH 
Bachura byl navíc oceněn čestnou cenou. 

Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů králíků 

Holice 5 32 

Pohřebačka 2 7 

Přelouč 8 35 

Svítkov 6 34 

Celkem 21 108 



 
 

 
Kolekce K4 chovatelů okr. Pardubice 

Plemeno Body Chovatel 

Novozélandský bílý (Nb) 381,0 Kašpar Ladislav (Holice) 

Český černopesíkatý (Ččp) 380,0 Kašpar Ladislav (Holice) 

Rex bílý červenooký (BčoRex) 378,5 Kosek Jiří (Přelouč) 

Zakrslý havana (ZHa) 378,0 Stehnová Lucie (Přelouč) 

Zakrslý modrý (Zm) 377,5 Stehnová Lucie (Přelouč) 

Kuní velký modrý (Kuvm) 377,0 Bachurová Dagmar (Holice) 

Stříbřitý malý havanovitý (Shav) 376,5 Turynová Marie (Svítkov) 

Velký světlý stříbřitý (Vss) 375,5 Dotzauer Jan (Svítkov) 

Tříslový černý (Tč) 375,5 Slezák Zdeněk (Holice) 

Tříslový modrý (Tm) 375,0 Bachura Martin  MCH (Holice) 

Tříslový havanovitý (Thav) 375,0 Slezák Zdeněk (Holice) 

Siamský velký modrý (Sivm) 374,5 Syrůček Pavel (Holice) 

Zakrslý siamský žlutý (ZSiž) 373,5 Stehnová Lucie (Přelouč) 

Stříbřitý malý černý (Sč) 372,5 Livora Petr ml. (Svítkov) 

Vídeňský šedý (Vš) 370,0 Štefanská Pavlína,  MCH  (Přelouč) 
-jk- 

 

 

 

 

 

 

 

 



LYSÁ n.L.18.-20.11.2016 

Celostátní výstava drobného zvířectva 

Celkem vystavovatelů                798 

Celkem zvířat (KHD)                6.534 

 

Úvodem je nutno poznamenat, že každoroční připomínky chovatelské veřejnosti k celostátní výstavě pořádané v Lysé 

n.L., především její nedostatky, se pořadatelé snaží pomalými krůčky řešit. Bohužel negativa stále ještě převládají a 

v porovnání s celostátními výstavami v okolních státech, neustále v presentaci zaostáváme. Je to škoda, protože 

kvalita zvířat je u nás určitě lepší než například na Slovensku, ale kdybych si měl jako návštěvník vybrat mezi Lysou a 

Nitrou, určitě bych se vydal do Nitry. Ale zpět k letošní Lysé n.L. Jako králíkář jsem se těšil, protože již dopředu bylo 

avizováno, že expozice králíků, se bude nacházet v nové hale C. Možná z přemíry očekávání, jsem byl poté zklamán. 

Pro velké množství králíků nebyli králíci umístěny ve stejných nových klecí, ale i do rezatých starých klecí, zapůjčených 

ze základních organizací. Alespoň prostor pod klecemi byl letos zakryt folií. Absence plastových visaček na oceňovací 

lístky je v Lysé bohužel normální. Otrhané oceňovací lístky se pak povalují po hale. Co bylo ovšem neomluvitelné, byla 

černá, naplesnivělá sláma v klecích. Ve čtvrtek a v pátek navíc nefungovala ideálně ani klimatizace, takže v hale bylo 

značné horko. Co se opět nepovedlo, byl prodej, protože v pátek odpoledne se vytvořila fronta, která se „plazila“ 

hlemýždím tempem podél 2 stěn celé haly. Ani drůbež, na kterou letos vyšla hala B, nemohla být s podmínkami 

spokojena. Tradiční problémy s osvětlením a nevhodná podestýlka k úspěšné presentaci určitě nepřispěly. Snad jen 

expozice holubů, která byla umístěna do haly v prvním patře, měla trochu odpovídající úroveň (uspořádání klecí, 

osvětlení).  

V expozici králíků byla vedle tradičních, početně silných plemen k vidění i méně chovaná zvířata. Například německý 

velký stříbřitý, hototský bílý, nitranský, zemplínský, dailenár, marburský, anglický strakáč nebo angora. Mezi 

nejkvalitnější patřila tradičně plemena vídeňských králíků, králíci masných plemen a aljašky. Celkem bylo vyhlášeno 54 

Mistrů ČR a 33 Šampionů ČR. Černou kaňkou bylo vyhlášení Šampionem ČR králíka registrovaného v Německu 

(Zdiv). V expozici králíků se z okr. Pardubice představilo 14 chovatelů, kteří vystavili 94 králíků. Nejvíce králíků 

předvedla ZO Dolany (28/5 chovatelů), dále ZO Přelouč (26/2), ZO Holice (22/3), ZO Pohřebačka (14/3) a ZO Svítkov 

(4/1). Naši chovatelé se neztratili ani výsledkově. Domů přivezli 2 tituly Mistra ČR (př. Kašpar a př. Stehnová), titul 

Šampiona ČR (př. Kašpar) 3 čestné ceny (př. Kašpar a 2 př. Stehnová). Př. Kašpar navíc získal pohár pro nejlepšího 

králíka plemene Ččp. Pěkné bodové hodnocení měli i další naši reprezentanti. V soutěži okresů získali králíkáři okr. 

Pardubice až 11. místo, ale celkově přispěli k výbornému 3. místu. Navíc pořadatelé chybně spočítali celou soutěž a 

na výsledky byl podán protest (pokud by nedošlo k výrazně chybnému součtu také u ostatních okresů, obsadil by náš 

okres celkově 2. místo).  Poznámka: V časopisu Chovatel č2/17 byl již okres Pardubice uveden na druhém místě za 

prvním okr. Brno.  

Všem zúčastněným OOKK gratuluje k pěkným výsledkům a děkuje za reprezentaci okresu.  

 

 Účast a výsledky chovatelů okresu Pardubice: 

Plemeno Body Kolekce Chovatel 

Český černopesíkatý 95,0 96,0 95,5 94,0 380,5ČC+Pohár +Mistr Kašpar Ladislav 

Zakrslý kastorex 95,0 95,0 95,5 95,0 380,5 ČC + Šampion Stehnová Lucie 

Zakrslý modrý 95,5 95,5 94,0 95,0 380,0 ČC Stehnová Lucie 

Vídeňský modrý 95,0 94,5 95,0 95,0 379,5 Starý Pavel 

Novozélandský bílý 94,0 95,5 94,5 94,5 378,5 Kašpar Ladislav 

Český černopesíkatý 94,5 95,5 93,5 95,0 378,5 Kaplan Martin 

Rex bílý červenooký 95,0 95,0 94,5 94,0 378,5 Kosek Jiří 

Vídeňský modrý 95,5 93,0 94,5 94,5 377,5 Tucauerová Sofie, MCH 

Český černopesíkatý 94,5 94,5 93,5 94,5 377,0 Kašpar Ladislav 

Český černopesíkatý 94,5 94,0 95,0 93,0 376,5 Valenta Stanislav 

Zakrslý havanovitý 94,5 93,5 93,5 95,0 376,5 Stehnová Lucie 

Vídeňský černý 93,5 94,5 94,0 94,0 376,0 Zeman Miroslav 

Zakrslý modrý 94,0 94,0 93,5 94,5 376,0 Stehnová Lucie 

Vídeňský bílý  94,0 93,5 94,0 94,0 375,5 Cik Jiří 

Vídeňský modrý 92,5 95,0 95,0 93,0 375,5 Tucauerová Sofie, MCH 



Český luštič 94,5 93,5 92,5 94,0 374,5 Břicháč Bohuslav 

Stříbřitý malý havanovitý 93,0 93,0 94,0 93,5 373,5 Turynová Marie 

Zakrslý havanovitý 93,0 94,0 93,0 93,5 373,5 Stehnová Lucie 

Vídeňský modrošedý 92,0 92,5 91,5 93,0 369,0 Tucauer Jiří 

Kalifornský černý 91,0 91,5 92,5 92,5 367,5 Janko Lubomír 

Vídeňský modrošedý 94,5 94,5 93,0 0 0 Tucauer Jiří 

Novozélandský červený 0 93,5 95,0 95,5 0 Tucaeurová Diana,MCH 

Kalifornský černý 92,5 92,5    Janko Lubomír 

Český černopesíkatý 94,0 95,0    Kašpar Ladislav 

Český strakáč modrý 94,0     Stehnová Lucie 

Zakrslý teddy- novošlechtění NVD     Stehnová Lucie 

 

Statistika výsledků králíků chovatelů okr. PARDUBICE 

Body 91 91,5 92 92,5 93 93,5 94 94,5 95 95,5 96 Výluka NVD 

Počet 1 2 1 7 9 11 17 17 17 8 1 2 1 

Průměr: 94,0495 
-jk- 

                       
            Ččp př. Kašpara – šampion ČR                                            ZCa př. Stehnové, člen mistrovské kolekce            
 

                     
        Zdiv šampion ČR – původem z Německa                                        letošní poháry a čestné ceny  



SVINČANY 
Memoriál Josefa Hory – stolní posuzování králíků 

7.1. 2017 
 
Celkem – chovatelů          8 
              - zvířat                20 
 

Přátelé ze ZO Svinčany se rozhodli rozdělit zimní výstavní přestávku v okresu Pardubice uspořádáním přátelského 

novoročního posezení, které bude zpestřeno soutěží králíků při stolním posuzování. Proto první lednovou sobotu, na 

počest svého bývalého úspěšného chovatele králíků novozélandských bílých -  přítele Josefa Hory, pozvali přátele 

z družebních organizací na „zkušební“ nultý ročník jeho memoriálu. Mrazivé sobotní dopoledne se tak v areálu ZO 

Svinčany sešlo přes 25 svátečně naladěných přátel a příznivců nejen z řad chovatelů. Pořádající organizace pro ně 

připravila bohaté pohoštění, nechyběla tlačenka, ovar, zabíjačková polévka, dobré pití a přátelská atmosféra. Stolního 

posuzování se ujal př. Honza Heřmanský, kterému zapisovali střídavě Láďa Hrstka a Jirka Mach. Ačkoliv se jednalo o 

premiérovou akci, posouzeno bylo nakonec 20 kusů králíků, většinou chovných, čemuž odpovídaly i body. Průměrné 

bodové hodnocení jednoho králíka totiž dosáhlo úctyhodných 94,65b.. Svá zvířata do soutěže přihlásili chovatelé: 

Blažek Adam MCH (ZO Svinčany), Blažek Josef (ZO Svinčany), Fridrich Roman (ZO Přelouč), Hrstka Ladislav (ZO 

Svinčany), Kohoutek Jan (ZO Přelouč), Mach Jiří (ZO Vlčí Habřina), Rejfek Miloš (ZO Svinčany) a Rybanský Ondrej 

(ZO Přelouč). Vítězem a prvním majitelem putovního poháru se stal př. Miloš Rejfek se svým českým strakáčem 

černým, který byl oceněn 96,5 b.. Druhé místo a čestnou cenu získal př. Ladislav Hrstka na českého strakáče 

černožlutého 95,5 b., třetí místo a čestnou cenu získal př. Jiří Mach se zaječákem, který byl ohodnocen 95 b.. Akce 

probíhala v přátelském duchu do odpoledních hodin a účastníky byla hodnocena velice kladně.  

 

 
Společná fotografie účastníků 

Foto: ing. Blažek Petr 

-jk- 

 

 

 

 
 



 

Seznam výstav v okrese Pardubice v roce 2017  
 
 dat.                  místo                                                           druh výstavy 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
         29.1.         Holice v Č.                      17. celost. výstava holubů  kingů,  velký  zimní trh holubů                                                                                            
         28.1.        Pardubice –Svítkov       prodejní výstava králíků, stolní oceňování, 
         18.2.        Holice v Č.                      Mistrovství klubu masných plemen králíků Čech a Moravy s mezinárodní     
                                                                   Účastí SR, SRN, Polska, Rakouska,  trh holubů                    

15. – 16.4.        Přelouč                          místní velikonoční výstava  K, H, D, okresní kolo soutěže MCH,          

         13.5.        Holice v Č.                      4. Holický DUP, závod mládeže v králičím hopu          

         24.6.         Holice v Č.                     propagační výstava drobného zvířectva u příležitosti „ Dnů Holicka“ 

2. –  3.9.         Dolany                           místní výstava K, H, D, soutěž 4 ZO, exp. OP,  

  9. – 10.9.        Vlčí Habřina                  okresní výstava OP + místní výstava K, H, D, doprovodný program 

16. – 17.9.        Holice v Č.                     posvícenská výstava drob. zvířectva, okresní soutěžní výstava drůbeže, 
                                                                  + místní  K, H, exp. OP, kozy, nutrie, ovoce,  zelenina, květiny, včelařství                                                                                                      
                                                                  2. ročník expozice králíků Českých černopesíkatých, 

23. – 24.9.        Svinčany                      okresnísoutěžní výstava králíků  + místní výstava H, D,                                                                                                                            
                                                                 + exp. OP, akv. ryb, okresní soutěžní výstava  zvířat MCH  

30.9. – 1.10.    Pardubice -Svítkovokresní soutěžní výstava ml. králíků, + místní výstava H,D, 
                                                                 expozice tříslových a stříbřitých malých králíků 

       22.10.       Holice v Č.                   17. celost. výstavavýletků kingů, okresní soutěžní výstava holubů 
okresu  Pardubice, specielní výstava moravských pštrosů – pobočka                                                                                                                                                       
                                                               Hradec Králové, trh holubů 

       12.11.       Holice v Č.                   37. celostátní výstava  holubů bradavičnatých plemen, trh holubů 

         2.12.       Holice v Č.                   62. celostátní spec. výstava německých výstavních holubů, trh holubů                                            

       10.12.       Holice v Č.                   Celorepubliková spec. výstava králíků Českých černopesíkatých k 30.        
                                                               výročí založení klubu 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

8. – 9.9.  Lanškroun  (okr.Ústí n.O. ) 11. krajská výstavadrobných zvířat Pardubicka K, H, D,  
      pá, so                                                                 další ukázkové expozice                                                                                                   

 

 

 

15.12. 2016 

 Zpracoval: 
Svatoň Frant.,tajemník OO ČSCH Pce 

 

* O pořádání výstavy v Pohřebačce nebylo zatím rozhodnuto 



 
SVÍTKOV 
Zimní prodejní výstava králíků                                                              28.1. 2017 
 
 
Celkem – chovatelů        16 
              - zvířat                67 +18 stolní posouzení 
 
 
 
Pořadatelé ze ZO Svítkov opět po roce uspořádali zimní prodejní výstavu králíků s možností stolního posouzení. Na 
výstavu přihlásilo 16 chovatelů 67 králíků, 17 plemen a barevných rázů. 46 králíků bylo prodejných a na stolní 
posouzení bylo přivezeno dalších 18 ks. Posuzování provedl Livora Petr ml. Výstavu navštívilo 67 koupěchtivých 
zájemců a bylo prodáno 13 králíků. Na výstavě se předvedli králíci plemen: Vss, Vm, Vb, Nč, Nb, Bu, Kalč, ČSč, Bič, 
Mbh, Ččp, Mabčo, Sč, Sž, Tč, Thav a Ca.  

 
Celkově lze výstavu hodnotit jako úspěšnou. Pomalu se pořadatelům daří oslovovat širokou chovatelskou veřejnost a 
cestu do Svítkova nachází stále více kupujících zájemců. Potěšitelný je především fakt, že výstavu obeslali chovatelé 
z 5 základních organizací okresu Pardubice (celkem 11 chovatelů), ale hlavně 5 z nich, patří v chovu králíků k 
nováčkům. Pro ně je tento typ výstavy přímo ideální k prověření kvality svých odchovů a načerpání nových zkušeností. 
Především mladí začínající chovatelé by měli i v budoucnu této příležitosti plně využívat. Pokud pořadatelé neustoupí 
z nastaveného kurzu, má výstava potenciál dále růst.       

 
 

Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů králíků 

Dolany 1 4 

Pohřebačka 2 14 

Přelouč 3 15 

Svítkov 4 13 

Vlčí Habřina 1 4 

Celkem 11 50 

 

z podkladů M. Turynové zpracoval -jk- 


